**Sed naturalia.** Itendit. In ius ge-  
tũ qd e nãli rõe indu-  
ctũ z civile b iteret q: pñi e imutabile: fliquũ p gñtendi-  
nẽ vt. l. gtrariã mutat. b. dicit. vsqz ad. s. omne autẽ ius.

**Omne** autẽ ius. Itendit. Ius cõe ad psonas  
res vel actiões spectat: z qualitas n e sine  
subiecto z digniores pñedi sũt z ab eis sumẽdũ e iurũ. b  
dicit vsqz ad fi. ti. Circa materiã. s. ex n scripto iusti-  
gem materiã gñtendũs p multas. q. pñicipales z accesso-  
rias. Et pñio qd vt sequoco pñitto qd cõsuetudo s De.  
z Ly. sumit duob. mõis. Pñio pñt e factũ z dñ gñtudo  
qñ assuefactio a gñuo is. d q hẽt i. l. fi. l. fi. C. d epali audi.  
z ex b nec e ius nec ius orit ex ea Secundo sumit cõsue-  
tudo p iure non scripto z hoc modo sumitur hic dñ dicit  
ex nõ scripto ius uenit qd vsus cõprobant. Sed z tertio  
modo sumit fm Ja. bu. prout e vsus maioris partis popu-  
li ex quo resultat cõsuetudo q est ius de hac habet mēto

in. l. j. C. que sit lon. consue. z hoc modo supra sonat in factum nec hoc e mirandum q consuetudo dicatur factum z ius q sic e viare in possessione que dicitur pedum positio z sic factu. vt. l. i. in prin. ff. de acq. poss. Itē dicitur admi niculum de qua i. l. peregre. §. i. gbus. ff. eo. p qua plenius scripserit doc. i. l. licz. C. de acq. pos. Quero ergo primo que sit cōsuetudo put hic sumif. rii. cōsuetudo fm Azo. i. sūma sic diffinitur. Consuetudo e ius nō scriptū moribus viuētū cōprobatū: que diffinitio pbatur in. l. de quib. ff. de legi. quā diffinitionē Ja. de are. iprobat dicens: q nec plene tradit: naz non est bona ex eo q dicitur in ea: est non scriptū nā diffinitio dō dari per essentialia: s de esse cōsue tudinis nō est nō eē scriptū: qd pbat q ius z cōsuetudo dnt vt per tacitū z expressum: Naz nihil dnt vtruz ppls declarat voluntates suam verbis. hoc est per. l. Vel rebus ipsis z factis hoc est per consuetudinē vt. d. l. de qbus: z tū de esse. l. nō est scriptura cum nō apponat in diffinitione. l. vt. ff. e. l. i. z. ij. Nec scribit. l. qz scriptura sit de ei' essen tia: s q de ea meli' notitia habeatur ne possit quis preten dere ignorātia cū nō liget: nisi tantūmodo scientes. vt in aut. vt facte noue cōsti. in prin. coll. v. z. l. generali. C. de ta bul. lib. x. z. l. humanū. C. de legi. z statim cū sunt scripte nullus pōt ptendere ignorātia: nisi tēpore quo traditur in. d. aut. nec ob. tex. ille qui dicit ex nō scripto nec tex. s. eo. §. cōstat: qz dō itelligi ex nō scripto. i. tacito: sic etiam als cōtractus dicit fieri sine scriptis: etiam si de eo fiat scriptū ad memoriā vt. l. in cōtractib. C. de fide instru. pte rea. l. dicit cōstare ex scripto z cōsuetudo ex non scripto: qz vt plurimū cōtingit. l. scribi: z cōsuetudinē non: z ideo voca mus. l. ius scriptum z cōsuetudinē ius nō scriptū ex accidē tia facti: qz ad ea que frequēter accidūt ius adaptatur. vñ Ja. de are. sic diffiniebat cōsuetudinē. Cōsuetudo est vsus populi totius vel maioris ptis recte inchoatus: ac p̄tina tus vicē. l. obtinēs. De. vō fatetur diffinitionem. Ja. p̄d ctas: dicit tamē verba p̄dicta ius non scriptum posse in di cta diffinitione apponi ad d̄fias. l. vt si dicat: consuetudo est vsus populi vel maioris ptis recte inchoat' vel inchoa tus z cōtinuatus ex nō scripto descendēs vicem. l. obtinēs que verba oia cum misterio ponūtur. Naz qz consuetudo sit vsus pbat tex. cū subinfert totius vel maioris ptis po puli denotatur q oportet de iure maiore ptem populi con sentire in illo vsu ad cōsuetudinē inducendā que oibus p̄iudicet vt. l. aliud. §. referf. ff. de regu. iur. cū dicit recte inchoat' ponit qz si ille eēt vsus erroneus nō iduceret con suetudinē vt inferius dicā. z ponit z continuatus qz non sufficeret populū esse vsu nisi sit continuatio longeva: z ideo dicit i rubro. C. que sit lon. consue. z etiā. l. de quib' ff. de legi. al nō b̄fet alicui obesse: deinde dicit ex non scri pto descendens ad d̄fias. l. qz de necessitate scriptura est cōsuetudini cōtraria vt statim dicā. Cōdo quero i quo differat cōsuetudo a statuto. Rūdeo qz in hoc qz statutus est volūtas populi declarata. sicut z. l. sed cōsuetudo est vo luntas tacita ex diuturno vsu populi pueniēs: vñ cum po pulus declarat volūtatē alicui' vsus: dicit statutu: Aduer te tū si consuetudo super aliquo vsu est itroducta si postea de ipsa consuetudine fiat statutu nō p̄pterea sublata e cō suetudo fm doc. Dicebat tū Pico. de ma. qz triuz cōsue tudinis i scriptis redigi nō solebat. qz non est de eius essen tia scriptū non fieri: qd eis in scriptis redigi possit ad me moriam: p̄z in consuetudinib' feudozū que in scriptū reda cte sunt: p̄z z in consuetudinib' de quib' ad memoriā fa cta fuit scriptura: vt refert Ly. me vidēte ipso z assistente cū senatore vrbis. Sed diligenter aduerte qz si de eodez negotio ante fuit consuetudo z postea factū fuit statutum: qz ipsa cōsuetudo est illa que ligat: nō autē ipm statutam: qz ipm statutu videt pot' iduci ad cōsuetudis roboratio nē: qz ad noni iuris itroductionem: unde si quis ageret ex statuto succūberet cū consuetudo ex. l. fuerit itroducta p cōsuetudinē validā z efficacē: z qd validū est alia valida tione nō indiget. ar. l. sequitur. §. lana. ff. de vsucapi. Sile eēt si fieret aliqua. l. post. l. si quis argentum. C. de dona. que disponderet circa materiā donationis. nam cōdictio. l.

si quis argtū fuit efficaciter itroducta z iō. l. supueniēs actionē nō inducūt. z cōtra p̄dicta videat qz de eadem re z de eadē materia p̄nt due. l. fieri. vt p̄z in. l. si quis in con scribēdo. C. de epi. z cle. P̄terea eadē quātitas potest bis in stipulationē deduci. vt. l. qui bis. ff. d̄ ver. ob. z. l. h. C. de noua. ergo de eadem materia pōt esse consuetudo z statutum z ex utriqz pōt actio dari: sed ille qui confirmat validus nihil videt itroducere de nouo. vt. l. si quis p̄tor. ff. ad trebel. que est so. p̄cedētis cōtrarij: z iō nō potest eli gere quis agere statuto si cōsuetudo p̄cessit circa idem di sponēs. Et p̄pter hoc succubuit quidā magnus aduoca tus vltamōtan' de facto consuetudo dicebat qz portans cultellum puniret in. xx. denū de hoc negotio factū est sta tutum. l. quicūqz portauerit cultellū puniat in. xx. Dicit' aduocatus i libello statutu intētauit. z certe succubuit tāqz p̄ponēs actionē ineptam qz ex statuto nulla competebat. Cōtē iuxta p̄dicta quero. si statutu z cōsuetudo p̄vident circa idē z aliquis in libello dicat qz agit ex. l. municipali nunquid videt aptā actionē p̄ponere naz cōsuetudo z sta tutū leges mūcipales uocātur. z si dicit' libell' itelligeret de cōsuetudine eēt apta actō si d̄ statuto mime vt dicit' e. s. Sic qz isti videntur inepte agere: qz. l. dicit qz non refert vtrum quis agat ex p̄missione galli vel. l. gallus: z debz ex primere quod istorum itētat z ex quo agat vt. l. gallus. §. sed si filius. ff. de libe. z postu. dicit tū De. qz si cōsuetu do redigatur in scriptis nō e amplius cōsuetudo qz non e amplius tacitus cōsensus sed expressus z declarat' p scri pturam z ideo aduocatus succūbere non debuit qz recte egit intentando statutu z hanc approbavit do. Ricardus de saliceto in repetitōe. l. de quib'. ff. de legi. z ideo refert ipse qz si consuetudines feudorum facte fuerunt ab impa tore non debent dici cōsuetudines sed leges s̄ fm Ly. l. de consuetudine fiat scriptura non p̄pterea sublata e cō suetudo sed ad corroborationem ipsius facta e scriptura. Cōdeinde quero qz in iure reperitur consuetudo vsus p̄ scriptio z etiam stilus que differentia sit inter ea. Rūdeo qz consuetudo sonat in ius. vt hic patet. vsus vō est ipius iuris cā. De hac vō distinguitur stilus per dispositiones dic vt. l. i. C. de sa. san. eccle. z dicitur stilus a stillando z in de dicit stilliciū vt. l. stilli. ff. quēdammo. ser. amit. de quo cōsueuit dici stilus curie sic e. i. talis vsus est stillatus a tali curia z dicit nō qz p̄ populū obseruat sed qz per aliquē iudicē seruatur certus modus z certa practica i causis co ram eo practicandis sicut verbi gratia dicit. l. qz in causis breuioribus non dō dari libellus. C. de sen. ex periculo recti. aut. nisi breuioribus. nam limitat que dicantur esse bre uioribus z talis practica que nō est contra. l. sed p̄ter leges: potest a iudice fieri sicut p̄fecti p̄torio poterant talem legē condere vt. l. normā. C. de offi. p̄fec. p̄to. z talis vsus practica oī mō d̄ stilus curie z tunc sic diffinitur fm doc. Stilus e ius si scriptū vsib' itroductū ab vno iudice. Cōdo restat uidere de p̄scriptiōe quid ipsa sit. z qua liter differat a consuetudine. canoniste extra de consue. c. vlt. li. vi. dicit qz cōsuetudo non valet nisi sit rationalis z p̄scripta z sic videtur qz in cōsuetudine insit p̄scriptio. P̄scriptio aut dicit quasi p̄ oculis p̄scriptio: s̄ certe fm De. z Ly. consuetudo non p̄scribitur sed oportet qz sit ius dispositiuum non disponens qz p̄scriptio ius nouum non creat sed creatum conseruat. Ande dicit. l. qz si longissimo tempore fuerim per viam publicam non p̄scribo. vt. ff. ne quid in lo. pu. l. viam publicam z illa est ratio quia facultas: z mere facultati non p̄scribitur z est ratio quia hic non est ius dispositiuum sed que dam facul tas eundi ita in consuetudine vnde non est bonum dice re vbiqz est diuturnitas temporis est p̄scriptio: vt in exemplo dicto. nam in consuetudine nihil est qd possit p̄scribi: qz in ea non est aliquod ius formatum a p̄plo qd possit dici ius dispositiuum: sicut d̄mum rei z ius pigno ris z talia que p̄scribantur. vt. l. si quis emptionis. C. de p̄scrip. xxx. an. salua ergo reuerētia canonistarū non est dicēdum qz cōsuetudo debeat dici diuturnitas p̄scripta tempore: qz non p̄scriptione sed tacito consensu populi inducitur

## De iure naturali

Inducitur dic ergo differentiam inter prescriptionem et consuetudinem. quia prescriptio procedit ex consensu prescribentis et eius in quem prescribitur sed consuetudo resultat ex assuetudine totius populi vel maioris partis eius ut dixi et hanc est differentiam ponant canonice in d. c. fi. **¶** Quero ulterius nisi quid per non usum consuetudo inducat: verbi gratia: lex aliquid disponit: populus non vitur dispositione illius. l. nunquid ex hoc consuetudo inducat et per consuetudinem tollat videtur quod sic per tex. in l. de quibus. ff. de leg. in fi. et glo. no. 5 in p. habemus in s. primo igitur. et ibi tangenda cum dicta limitatio de ut hic dicam. **¶** Preterea per non usum servitus amittitur. ut l. rem non novam. C. de iudi. contrarium videtur determinari per litem. ff. quod ad. ser. amittitur. videtur et esse casus pro hac parte in l. vlt. C. de iure do. impe. ubi corrigat illud: quod non fuit in usu a tempore cuius memoria non existat: corrigatur ergo quod est quod non est corrigi non potest ut. l. nam et si sub conditione. s. puto igitur. ff. de iniusto rupt. irri. q. 3. te. ff. quodam solvunt istud dubium isto modo: aut populus non est usus. l. aio inducendi consuetudinem: et tunc inducitur consuetudo per non usum: ut in iuribus allegatis per prima parte aut non vitur. l. aio non inducendi consuetudinem: et tunc non inducitur consuetudo: et hec opinio non placuit **¶** De. quia non potuit apparere: et ideo **¶** De. distinguit sic: si queritur nunquid non usus consuetudinem inducat. **¶** Dic aut non usus habet implicitum: sicut l. contrarium. et tunc ex illo non usu inducitur consuetudo per iura supra pro hac parte allegata. et h. placet **¶** Ad cuius evidentiam et declarationem premitte: quod habemus in iure consuetudinem et dissuetudinem. Dissuetudo est diversa a consuetudine: ut quod si. l. aliquid statuat circa formam et usus practice illud statutum vel illam formam non servat verbi gratia. l. in alienatione rei ecclesie dat formam certam: ut per in aut. hoc ius potest. et in aut. unde sumitur. C. de sacrosanctis. ecc. et usus et practice se habent quod fiat alienatio rei ecclesie. et ipsa forma non servata: certe hec non observantia videtur solemnitate consuetudinem inducit. cum habeat usum implicitum a. l. diversum non tamen. **¶** Contrarium: nam lex permittit alienationem rei fieri: sed et illa dissuetudo videtur concordare in actu licet discrepet a solemnitate: et per talem dissuetudinem. l. bene corrigatur et ita intellige dictum. s. igitur et similes. **¶** Item est in iure nostro repere consuetudinem quandoque contra illud quod prohibet. l. consue. permittit. ut est videre in l. quadraginta. C. de feriis. ubi tempore vendemiarum. l. prohibet causas civiles agitari et tamen consuetudo permittit. **¶** Item quod si. l. aliquid permittit consuetudo prohibet: nam permittit. l. habenti liberum solum edificare versus ad celum ut. l. alti. C. de serui. consuetudo in aliquibus locis prohibet edificare vel terra certam mensuram. ut in l. j. C. de edifi. prima. colligat. **¶** Item lex quod aliquid mandatur et consuetudo servat contrarium. ut per in l. oes. C. de ser. ubi dicitur dies in quibus romana et constantinopolitana civitates fuerint constructe sunt servati: et tamen usus servat contrarium: preterea. l. mandatur hereditates dividi equaliter inter filios: consuetudo vero quod quibus habet ut primogenitus habeat totum: ut in britania. **¶** In omnibus istis exemplis non usus habet usum implicitum. l. contrarium: et ideo ex eo inducitur consuetudo. l. derogans. **¶** Quandoque vero non usus non habet usum implicitum. l. contrarium. et hoc contingit duobus modis: aut quod casus de quo. l. disponit non venit: ut puta dicit. l. hermafroditus. si sexus mulieris incalescit debet iudicari femina. si non. non debet femina iudicari ut l. querit. ff. de sta. ho. pone quod iste casus non accidit quadraginta annis elapsis: non propterea corrigat illa. l. querit: et iste non usus non habet inducere consuetudinem nec tollere. l. alio oportet dicere infinitas. l. infortitati corrigat: quarum casus nunquam accidit de facto. quod est absurdum dicere. **¶** Quod quod non usus non habet actum contrarium legi: quod si casus accideret de facto: tamen in illo casu homines lege non vitentur: ut pone. l. iubet si domus minatur ruinam caueri de da non infecto: pone quod in hac provincia multe fuerunt domus que minabantur ruinam: sed dicta cautio nunquam fuit petita non inducit per hoc consuetudo: nec fuit sublata. l. disponit de dam. infecto caueri: sicut in l. rem non novam. C. de iudi. ubi disponitur quod advocati iurent sibi formam ibi traditam et tamen

## gentium et civili

illa. l. nunquam fuit praticata: licet casus occurrerit: non propterea est illa. l. correcta et ideo posset peti quod advocati iurarent et quod iurare compelleretur palam: pro quo facit. l. arriam. C. de hereticis. licet contrarium ibi non. per glo. et male sicut **¶** De. et **¶** Ex. si tamen nunquam peteret iuramentum: propter hoc non viciaretur processus: quia usus probavit absque dicto iuramento processum validum esse. que sunt metum tenenda. **¶** Est tertius queritur an ad inducendam consuetudinem requiratur actus iudicialis: videtur quod sic nam glo. nre dicit: quod consuetudo debet esse obtenta bis in contradictorio iudicio. glo. nra in l. de quibus. ff. de legi. et C. que sit lon. consue. l. ij. et facit. l. an in totum. C. de edifi. prima. et l. cum de consuetudine. ff. de legi. **¶** De. et **¶** Ex. determinat quod actus iudicialis ut iudicialis non est necessitatis ad consuetudinem inducendam: quod probat a similitudine. l. inducitur absque hoc quod sit obtenta in iudicio: ut patet in diffinitione. l. sed consuetudo a. l. non differt nisi tanquam tacitus ab expresso ut dictum est. s. ergo ad esse consuetudinis non est necessarium iudicium: preterea consuetudinem inducit diuturnus usus populi. s. iste talis usus potest esse absque iudicio. ergo et. **¶** Item patet hoc per diffinitiones consuetudinis. s. positam. ex qua aperte colligitur non esse iudicium necessarium ad consuetudinem inducendam. non tamen negatur quod mediante iudicio consuetudo possit induci. putat ipsum iudicium habet inducere tacitum consensum populi. nam si bis indicatum est pro aliquo negotio. et populus dictis iudiciis acquievit presumptivum inducitur consensus tacitus. qui causa est immediata consuetudinis. **¶** Concludo ergo quod consuetudo potest induci sine actu iudiciali sicut docet. **¶** Item quero nunquid possit induci consuetudo absque contradictione. verbi gratia. lex dicit quod hereditas debet iter filios equaliter dividi. in britania habet usus quod primogenitus totum habeat. cui usus nullus nunquam contradicit. nunquid ex hoc usu inducta erit consuetudo. facit quod non. l. cum de consuetudine. ff. de legi. contrarium videtur. nam lex absque contradictione inducitur ut patet in eius diffinitione ergo et consuetudo que non differt ab ea: nisi ut tacitus ab expresso ut s. dictum est **¶** Ja. de ra. dicebat: aut appetit quod boves usi fuerint aio inducendi consuetudinem. et tunc absque contradictione inducitur consuetudo: tamen non. sed hoc non approbat **¶** De. ideo dicit sicut cum: aut queritur nunquid per hoc quod aliqui vult sunt aliquo actu sine contradictione inducatur consuetudo. quantum ad hoc. ut alij similes in simili actu possint eodem alij inuitis vti. et sic active. et dico quod tunc consuetudo inducitur per. s. alle. aut nunquid consuetudo inducat ex tali usu quantum ad hoc ut aliqui compellant vti tali usu si noluerint. et sic passive: et tunc non compellant nisi si dictio iteruenerit: et ei fuerit obtentum: nam tunc a re si dictio prescribitur si obtentum: et ita debet intelligi. l. diuturna. cum si. ff. de leg. ut verbigratia. Aliquis rusticus macinavit ad molendum meum per decem annos continuos: nunquid per tale usum macinandi poterit ipse compellere ut in futurum ipse macinet certe non. **¶** Sed pone quod elapso. x. diebus nolet macinare ad demum meum molendum si aliud. ego dixi. et tamen feci quod ipse macinavit ad dictum meum molendum. ex tali compulsionem incepit prescriptio si cum. ut si macinavit a tempore facte dicte contradictionis versus ad tantum tempus quod prescriptio possit induci: tunc in futurum si compelleretur macinare: quod scripserunt doc. in l. i. C. de serui. et aqua. **¶** Item quero nunquid consuetudo possit induci ex diuturno usu per errorem inducto. ubi gratia in britania est consuetudo quod primogenitus habeat totum: Britones credebant quod sic disponderet ius commune. et sic errabant: querit nunquid talis consensus erroris consuetudinem induxerit: videtur quod non quia consuetudo debet esse consensus: et errans non consentit. ut. l. si per errorem. ff. de iurisdic. om. iudi. ergo videtur quod consuetudo non inducat per consensum erroneum opti. ar. est. l. si non ratione. ff. de legibus quidam dicunt quod consensus populi totius vel maioris partis estiam erroneus consuetudinem inducit: nam populus de non consensu facit consensum. nam certum est quod populus possit ex certa scia contra. l. scriptam disponere. ergo idem ignoranter: cum magis delinquit faciens contra. l. scienter quod ignoranter ut. l. generali. C. de tabula. li. x. **¶** Alii vero dicunt quod nullo modo inducitur consuetudo ex erroneo

## De iure naturali

vsu per dictā. l. si per errorem. sed hec ratio nō vrget. nāz re fert an populus ex illo erroneo vsu velit. l. tollere vel non vt. l. i. §. si. legatarius. ff. ad. l. fal. z presumendus ē q̄ in du bio. l. tollere nolit. cū errat vt. l. mater. ff. de inof. testa. facit contra extra de cōsti. c. i. li. vi. vbi papa ignorās cōsuetudī nē non tollit eā: ergo multo magis errās. **P**ico. de ma. di cebat circa hoc sic. Aut populus errat in facto: z tūc talis vsus erroneus consuetudinē non inducit: qz deficit i eo cō sensus vt. d. l. si per errorem: aut errat in iure. z tūc aut i iure diuino aut naturali. z tunc non inducitur cōsuetudo qz etiāz ex certa sciētia non pōt: aut errat in iure positio: z tunc inducitur cōsuetudo cum hīs potestatem cōstituēdi ius cōsue tudinarium etiā contra ius positiuū ex certa scia. ergo mul to fortius p errorē. Sed **J**a. de. are. z **P**e. dicūt: aut tu q̄ ris vtrū possit induci cōsuetudo per erroneū consensu cō tra ius vt. l. z. dico q̄ non: qz illud qd fit ad augmentum et defensionē. l. nō debet eius oppositū operari. vt. l. cui. tale §. penlti. ff. de cōdi. z demon. s. consuetudo fuit introducta per populū errātem ad augēdus ius sic disponēs. ergo nō debet illud tollere. **P**reterea quoties errat in cā impulsū sua: nō viciat actus: secus si in cā finali vt in. d. l. cū tale. §. falsam nam cum sic fit in testamētis q̄ sunt lex vt i. §. dispo nat in autē. de nup. ergo z in consuetudine. q̄ est ius nō scri ptū. sed talis ppls sic errauit in tali cā impulsua. ergo zc. non ob. qz errās non cōsentit. qz qnqz qz errat in actu pri mo. non in cōsuetudine sed in eius cā. ergo valet consuetu do. sicut solemus dicere i ingredite monasterū cum fra tres dixerunt q̄ bene comederet z bene dormiret. nam hīs postea reperitur male comedere z bibere z dormire. non ppter hoc viciatur ingressus. qz errauit in cā z nō in actu. de quo vide in. c. dudū extra de conuer. coniu. per **J**nnō. **A**lterius q̄ro an per consensu coactū possit consuetu do iduci. z pone ps maior populi duobus exceptis vsa est q̄ primogenitus habeat totū quidā volēs cōsuetudinē cō fici istos duos cōpulis ad p̄sentidū huc vsu. **U**nde nunc reperitur consensu maioris ptis. **A**trū ista cōsuetudo va lebit. **R**ūde q̄ aut a priuato facta est talis coactio. z tunc non valet cum p̄tor ea q̄ gesta sunt metu rata nō hēat vt. l. i. z per totūz. ff. q̄ me. cā. l. si priuaf. ff. qui z a qbus. aut fit a iudice. z tunc aut a iudice iurisdictionē exercēte. z tūc valet. ar. l. i. C. q̄ sit lon. consue. vbi patet q̄ p iudiciū con suetudo iducit z iudiciū reddidit in iurisdictionē. p̄terea volun tas iurisdictionē exercētis reputatur volūtas ptis. vt. l. si ob eam. C. de euic. cum si. **S**i vō a iudice vt priuato. z nō vale bit: z tūc ē rō qz qz iudex aliqd facit vt priuaf pōt. z de bet sibi resisti vt. l. deuotum. C. de metba. li. xij. z l. phibi tū. C. de iur. fi. li. x. Sed pone iudex ptulit multas sentē tias contra ius sup eodē facto qz ppls accevit. nūquid ex eis iducit cōsuetudo. videtur q̄ sic vt. l. diuturna. cū. l. sequenti. ff. de legi. z. l. i. C. que sit lon. consue. **C**ontra vi detur primo qz res inter alios acta alijs p̄iudicare non debet. vt. l. sepe cum si. ff. de re iudi. **P**reterea ea que s. l. sunt nullum fortiantur effectum vt. l. i. §. item cum con tra. ff. que sen. sine ap. rescin. z sic non possunt inducere cō suetudinem que est aliquid vt. l. nam z si sub conditione. §. i. ff. de iniusto. rup. irritoz te. **T**ertio qz frustra. l. auxi lium implorat qui in legem committit vt. l. auxilium. ff. de mino. sed cōsuetudo non valet nisi sit. l. approbata: ergo non potest snia nulla que est a iure reprobata inducere cō suetudinem. Sed dic q̄ inducitur cōsuetudo ex consen su qui resultat ex talibus sententijs per iura pro hac pte in ducta: nec ob. qz res inter alios acta zc. qz snie non sunt ille que p̄iudicant: sed cōsensus qui ex eis resultat. sicut qui sibi realiter non prodest alij prodesse possit vt. l. postbu. §. si quis. ff. de inoffi. testa. z eodem modo rūde ad secun dum ar. secundum **J**a. de ra. **A**d tertium frustra inuocat zc. **R**ūde qz qui committit in vnam. l. non potest illius. **A**uxilium inuocare: alterum bene fm predictum **J**a. sed hec rāio non valet qz in. d. l. auxilium minor commiserat contra. l. vnam z inuocabat auxilium illius. l. qd non po test: z ideo dicebat dictus **J**a. qz qui committit in vna. l. potest eius auctoritate. l. auxilium inuocare ita est in ppo

## gentium z ciuili

sito: sed hoc est falsum fm **P**e. qz non est credendum q̄. **L**consentiat volenti eam infringere: z ideo dic s. eundem qz ad robur consuetudis non inuocatur snia iudicis sed cō sensus populi. **I**tem quero quid requiratur ad consue tudinem inducendam: **R**ūde qz requiratur consensus populi diuturnus z frequens qz diuturnus patet: per hūc tex. z. l. diuturna. ff. de legi. z qz frequens pbat. l. i. C. que sit lon. consue. z. l. an in totum. C. de edifi. priuat. **S**z quero quis dicatur frequens consensus. **A**z. in sum. di cit qz requiratur spacium vnus anni saltem ar. l. iij. in. fi. C. de epali audi. qd etiā glo. tenet hic. sed **J**aco. de bel. hoc reprobat qz. l. non curauit de his que semel vel bis ac cidunt. l. nam ad ca. ff. de legi. **J**ac. autem de ra. defende bat opi. **A**z. z glo. non. per. l. quas allegat. sed per. l. cum alijs. C. de cura. furio. z. l. iij. in. fi. C. de epali audi. nihil. facit qz loquitur de assuefactione non de cōsuetudine que est ius. **P**e. autem z **L**y. post eum dicunt. qz frequentia non est cā consuetudis: sed consensus solummodo populi vt patet. s. in diffinitione cōsuetudis: z ideo si ex vno actu tm possit pendere consensus totius populi vel maioris partis: inducta est cōsuetudo z. l. ideo dicit de frequentia vsus: quia melius ex frequentia vsus penditur con sensus: qz ex vno actu: deinde requiratur ad consuetudinē inducendam consensus totius populi vel maioris partis. vt patet in eius diffinitione exceptis furiosis z infantibus qui inter illos. de p̄lo non nūerantur quo ad hoc vt. l. di u. ff. de diuer. z temporal. p̄scrip. z etiā exceptis mi noribus. xxv. annis qui quo ad ista que rēpublicam tangit non numerantur z perfectum sensum non hnt. vt. l. rēpu blicas. ff. de mune. z bono. z. l. spuri. §. i. ff. de decuri. **I**te exceptis mlieribus quarum consensus quo ad hoc non re quiratur: sicut etiā in. l. condenda. nam. l. est viroz pru dentum zc. non autem mlier. l. i. ff. de legi. non est tamen negādum: quia si due mulieres inciperent vti aliquo actu quin ab illo vsu earum possit consuetudo descendere si ma ior ps populi consentiret in eo non tm propter earum con sensum s. propter consensus populi qui cāsus ē in eo vsu s. doc. p̄dictos. **S**z q̄ro q̄o colligēt cōsensus populi to tius vsu maioris ptis **R**ūde videbitur quot boles fuerūt p̄tes tpe primi actus ex quo cōsuetudo v̄z ē inducta z quot tpe scdi z qd tpe tertij z siquidem repertum fuerit qz successiue simul computatis ipsi faciunt maiorē p̄tē popu li inducta erit cōsuetudo al non nā p̄tia ipozum ex quo non cōtradixerunt consensus operator nec. ob. l. eius est nole. ff. de reg. iur. qz licet in actibus priuatis p̄tia illius qui non pōt per contradictionē suam actus im pedire: nō opatur consensus tm in publicis operaf consensus. vt ps i l. i. ff. ad mūcipales sicut videm in patre cui filij vocat est ad munera ipso sciēte: nam si pater non cōtradicat ela p̄o tempore ad appellandū consensus reputabil: licet et eius contradictio non potuisset actu impedire. vt. l. spuri §. pater. ff. de decuri. **I**te requiratur ad inducendam cō suetudine diuturnitas tēporis: z hoc vt sciamus quo alo populus vsus fuerit illo actu: nam p̄sumptio ē qz animo p̄suetudinē iducēdi ex diuturnitate tēporis. nec ob. quod in. l. condenda vel statuto nō requiraf diuturnitas tēporis: nā hoc ideo est qz apparet de cōsensu exp̄so: z id ad cōiectu ras nō est recurrēdū vt. l. cōtinuus. §. i. ff. de ver. ob. quod non est repire in p̄suetudine. **S**ed q̄ro quanta tēporis diu turnitas reqratur: quidā dicunt qz tāti tēporis cuius memo ria non existat in cōtrariū. vt. l. hoc iure. §. ductus aque. ff. de aqua quo. z esti. **A**lij vero dicunt qz. x. annorum. z hoc est verū. vt gl. no. hic. **P**ostea subdit **A**z. qz inter p̄ tes. x. inter abntes. xx. regrū: vt ps p eū in snia materia cōsuetudinis qd displicet modernis: qz distinctio p̄tie et abntie fit in materia p̄scriptionū: que ē multū diuersa a materia cōsuetudinis quātū ad hoc. **N**ā p̄scriptio cur rit ex negligētia non petētis que ē maior in p̄tie qz in abnt te: z ideo minus tēporis requirit inter p̄tes: sed consuetudo causaf ex consensu maioris ptis populi cōprehēso aliquo vsu. z ideo hic non est faciēda differētia inter p̄sentem z ab sentē. **Q**uero nūquid sit dare casum: quo regraf maius spatium